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Ermənistanın xarici borcu 
ÜDM-in 54 faizi qədərdir

2023-cü ilin birinci yarısında Cənubi 
Qafqaz ölkələrinin iqtisadiyyatları 
sabit artım nümayiş etdirib. Ancaq bu 
vəziyyətin səbəbləri ölkədən-ölkəyə 
fərqlidir. Məsələn, bu ilin ilk altı ayın-
da Ermənistan iqtisadiyyatının artım 
tempi 13 faiz təşkil edib. Gürcüstanın 
Ümumu Daxili Məhsulu isə 2023-cü 
ilin yanvar–iyun ayları ərzində 7,6 
faiz artıb. 

Hər iki ölkədə buna tranzit ticarətinin 
artması və Rusiya–Ukrayna müharibə-
sinin səbəb olduğu maliyyə resursunun 
axını şərait yaradıb. Bu da erməni dra-
mının və gürcü larisinin məzənnəsinin 
möhkəmlənməsinə səbəb olub. Gürcüs-
tan iqtisadiyyatının sabitliyinə turistlərin 
sayının artması da təsir edib ki, onların 
da əksəriyyəti ruslardır. Amma burada 
bir nüansa da diqqət yetirmək lazımdır. 
Ermənistanda iqtisadi artım birbaşa Ru-
siya–Ukrayna müharibəsi ilə bağlıdır. 
Deməli, Ermənistanın iqtisadi artımı mü-
vəqqətidir. 

Bu iki ölkədə yuxarıda qeyd etdi-
yim kimi maliyyə resursunun axınında 
pul köçürmələri rol oynayır. Təkcə onu 
qeyd etmək kifayətdir ki, bu ilin altı ayı 
ərzində Rusiyadan Ermənistana fiziki 
şəxslərə köçürmələr ötən ilin müvafiq 
dövründəki 1,1 milyard dollara nisbət-
də 2,1 milyard dollar təşkil edib, demək 
olar ki, iki dəfə artıb. Ermənistana ən 
çox pul köçürmələri daxil olan ikinci 
ölkə ABŞ olub.

Gürcüstanda isə əvvəlki dövrlərdə 
olduğu kimi, 2023-cü ilin birinci yarı-
sında da transfer həcminə görə, Ru-
siya liderlik edib. Rusiya Federasiyası 
- 1,125 milyard dollarla (artım 50 faiz) 
birinci, İtaliya isə bundan 3,5 dəfə az 
göstərici ilə ikinci yerdə qərarlaşıb.

2022-ci ildə Rusiyadan Ermənista-
na pul köçürmələri, yerli ekspertlərin 
fikrincə, ÜDM-in 20 faizinə bərabər 
olub, müqayisə üçün qeyd edək ki, bir il 
əvvəl bu rəqəm Ermənistan ÜDM-nin 5 
faizi kimi qiymətləndirilib. Eyni zaman-
da Rusiyadan yüksək maliyyə daxi-
lolmaları fonunda Gürcüstanın bey-
nəlxalq ehtiyatları 2022-ci ilin sonunda 
tarixi maksimumunu yeniləyərək 4 mil-
yard 900,6 milyon dollara çatıb.

Bunların fonunda hər iki ölkənin döv-
lət borcu yüksəkdir və ÜDM-də yüksək 
faizə sahibdir. Beləliklə, Ermənistanın 
dövlət borcu 2023-cü ilin fevral ayının 
sonunda ÜDM-in 54 faizini təşkil edir. 
Yəni 2023-cü ilin iyul ayının sonuna Er-
mənistanın dövlət borcu, təxminən, 11 
milyard 352 milyon dollardır. lkənin 
Maliyyə Nazirliyinin məlumatına görə, 
ilin əvvəli ilə müqayisədə borcun məb-
ləği 714 milyon dollar və ya 6,7 faiz ar-
tıb. Bildirilib ki, daxili dövlət borcu xarici 

borcdan daha sürətlə artır. Ermənista-
nın xarici dövlət borcu iyulun sonunda 
6 milyard 663 milyon dollar təşkil edib.

Bu o deməkdir ki, yeddi ay ərzində 
bu rəqəm 218 milyon dollar və ya 3,4 
faiz artıb. Xarici borcun əsas hissəsini 
beynəlxalq təşkilatlar və xarici dövlətlər 
tərəfindən verilən kreditlər təşkil edir.

Qeyd olunur ki, sosial-iqtisadi proq-
ramları həyata keçirmək üçün Ermə-
nistan yeni kreditlər götürməkdə da-
vam edir. Bu ilin aprelində hökumət 
Beynəlxalq Yenidənqurma və İnkişaf 
Bankı (BYİB) ilə ümumi məbləği 92 mil-
yon avro olan yeni kredit sazişi – “Ya-
şıl, davamlı və inklüziv inkişaf siyasəti 
krediti” imzalayıb.

Bu dövrdə daxili borc daha da 
sürətlə artıb. Cari ilin yeddi ayında 
daxili borc 496 milyon dollar və ya 11,8 
faiz artaraq 4 milyard 688 milyon dollar 
təşkil edib. Əgər fikir verdinizsə, Ermə-
nistanın dövlət borcu ÜDM-nin 54 faizi-
ni təşkil edir və bu təhlükəli həddir.

Gürcüstanda isə ümumi xarici döv-
lət borcu iyulun 1-nə 8,51 milyard dol-
lar qiymətləndirilir. Gürcüstan Maliyyə 
Nazirliyinin məlumatına görə, il ərzində 
xarici borc 7,6 faiz artıb. 31 mart 2023-
cü il tarixinə ölkənin ümumi dövlət bor-
cu isə 12,6 milyard dollar təşkil edib. 
Bu, Ümumi Daxili Məhsulun 32,2 faizi 
deməkdir.

Gürcüstan dövlətinin ən böyük kre-
ditorları Asiya İnkişaf Bankı (2,15 mil-
yard dollar), Beynəlxalq İnkişaf Bankı 
(1,38 milyard dollar) və Avropa İnvesti-
siya Bankıdır (1,005 milyard dollar).

Müqayisə üçün qeyd edək ki, bu il 
iyulun 1-nə Azərbaycanın dövlət borcu 
16 milyard 151 milyon manat və yaxud 
2023-cü il üzrə proqnozlaşdırılan ümu-
mi daxili məhsulun 14,5 faizi qədər 
olub. Azərbaycanın xarici borcu 6 mil-
yard 576,9 milyon dollar qiymətləndirilir 
ki, bu da 2022-ci ilin sonundakı göstə-
ricidən 1,7 faiz azdır. 2023-cü il üçün 
proqnozlaşdırılan ÜDM-in 10 faizinə 
bərabərdir. 2023-cü il iyulun 1-nə Azər-
baycanda iqtisadi artım göstəriciləri isə 
6,2 faiz təşkil edib.

Regionun hər üç ölkəsi arasında 
Azərbaycan ən çoxşaxəli iqtisadiyya-
ta malikdir və sənaye sektoru ölkənin 
ÜDM-də aparıcı rol oynayır. lkənin 
iqtisadi artımına təsir edən əsas amil 
enerji resursları üçün əlverişli mühit, o 
cümlədən bu enerji ehtiyatlarının (neft, 
qaz) son istehlakçılara çatdırılması 
üçün vaxtında görülən tədbirlərdir.
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Mərakeș Fransa və İranın 
yardımından imtina edib
Mərakeş Kralı IV Məhəmməd 

Fransa və İranın zəlzələdən zərər 
çəkənlərə humanitar yardımından 
imtina edib. Məlumatı “Radio Farda” 
yayıb.

Bildirilib ki, son günlər İranın bir sıra 
yüksək vəzifəliləri, Prezident İbrahim 
Rəisi, parlamentin sədri Məhəmməd-
baqer Qalibaf, xarici işlər naziri Hüseyn 
Əmir Abdullahian və Qızıl Aypara Cə-
miyyətinin başçısı adından Mərakeşə 
humanitar yardım edilməsi ilə bağlı 
dəfələrlə müraciət edilib. Ancaq rəsmi 
Rabat yardımı qəbul etməyib.

Məlumata görə, 5 il əvvəl Mərakeş 
Livan “Hizbullah”ı, POLİSARİO (Seyid 
əl Hamra və Rio-de Qronun Azadlığı 
Cəbhəsi) cəbhəsini dəstəklədiyi üçün 
İranla əlaqələri kəsib. Bu cəbhə Qərbi 
Saxarada fəaliyyət göstərən hərbi-si-
yasi təşkilatdır. Bu silahlı qruplaşma 
1970–1980-ci illərdə Mərakeş və Mav-

ritaniya silahlı qüvvələrinə qarşı fəal 
silahlı mübarizə aparıb. 1979-cu ildən 
BMT POLİSARİO cəbhəsini Qərbi 
Saxara xalqının qanuni nümayəndəsi 
kimi tanıyıb. Cəbhə Sosialist İnternasi-
onalında müşahidəçi statusuna malik-
dir. 1982-ci ilin fevralında POLİSARİO 
Afrika İttifaqı Təşkilatına üzv olub. 15 
il əvvəl krallıqda dini quruluşu dəyiş-

məyə cəhd etdiyi üçün Mərakeş İranın 
Rabatdakı səfirliyini ittiham etmişdi.

Son zamanlar İranın ali rəhbəri 
ayətullah Seyid Əli Xamənei və Pre-
zident İbrahim Rəisinin müraciətlərinə 
baxmayaraq, Mərakeş onlara müsbət 
cavab verməyib. 

Qeyd edək ki, Mərakeşin Fransa-
nın humanitar yardımından imtina et-
məsi də siyasi motivlidir. Kral hələ ki 
Böyük Britaniya, İspaniya Birləşmiş 
Ərəb Əmirlikləri və Qətərin yardım 
təklifinə müsbət cavab verib. Xatırla-
daq ki, Mərakeşi X  əsrdən ələvilər 
sülaləsi idarə edir.

Sonda qeyd edək ki, Mərakeş Milli 
Geofizika İnstitutundan verilən açıq-
lamaya görə, cümə günü yerli vaxtla 
saat 23:11-də (Bakı vaxtı ilə sentyab-
rın 8-də saat 02:11-də) 7 maqnitudalı 
zəlzələ baş verib. Təbii fəlakət nəticə-
sində ölənlərin sayı 2 862, yaralıların 
sayı isə 2 562 nəfərə çatıb.
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Xarici borcun təhlükəli həddə ol-
masını müəyyən edən başlıca amil-
lərdən biri ölkənin strateji valyuta-qı-
zıl ehtiyatlarının borca mütənasiblik 
əmsalıdır. Borcun həcmi ehtiyatlardan 
çox olduqda bu, həmin ölkənin milli 
iqtisadi təhlükəsizliyini təhdid altına 
salır. Azərbaycanın strateji valyuta eh-
tiyatı isə kifayət qədər çoxdur. 2023-
cü il iyulun 1-ə olan göstəriciyə görə, 
Azərbaycanın strateji valyuta ehtiyat-
larının həcmi 65,9 milyard dollar təşkil 
edib. Xarici borcumuz isə 6 milyard 
576,9 milyon dollar qiymətləndirilir. Bu 
o deməkdir ki, valyuta rezervlərimiz 
xarici borcdan 10 dəfə çoxdur. Yəni 
Azərbaycan borcu bu gün sıfırlaya 
bilər.

İkincisi də, bu borcun həcmi 2023-
cü il üzrə proqnozlaşdırılan Ümumi 
Daxili Məhsulun (ÜDM) 10 faizi qədər 
olub. Bu ilin  yarısında cəlb edilən və-
saitlər, yerinə yetirilən əsas borc öh-
dəlikləri, habelə xarici valyuta məzən-
nələrində baş vermiş dəyişikliklər 
nəzərə alınmaqla xarici dövlət borcu 
116,3 milyon ABŞ dolları və yaxud 1,7 
faiz azalıb. Göründüyü kimi, Azərbay-
canda xarici borc azalır və bu 5 ildir 
davam edir.

Bundan başqa, son illər dünya-
da baş verən iqtisadi və siyasi çağı-
rışlara baxmayaraq, Azərbaycanda 
makroiqtisadi sabitlik təmin edilib, 
maliyyə-bank sisteminin möhkəmlən-

dirilməsinə nail olunub. İri layihələri öz 
hesabımıza maliyyələşdirmək imkan-
larımız artıb.

Dünyada ölkələrinin böyük əksə-
riyyətinin isə strateji ehtiyatları xarici 
borcundan bir neçə dəfə azdır. Hətta 
elə ölkələr var ki, məcmu qızıl-valyuta 
ehtiyatları borclarını bağlaya bilmir. Bu 
ölkələrin siyahısında Ermənistan və 
Gürcüstan da var. Nə Ermənistanın, 
nə də Gürcüstanın strateji maliyə ehti-
yatları borclarını qapatmaq imkanında 
deyil. Məsələn, Gürcüstanda strateji 
ehtiyatlarının həcmi 4,9 milyard dol-
lar təşkil edir ki, bu da xarici borcdan 
(8,51 milyard dollar) azdır. Ermənista-
nın strateji rezervlərinin həcmi 2022-ci 
ilin dekabr ayında 4 milyard 103 mil-
yon dollara bərabər olub. Xarici borc 
isə 6 milyard 663 milyon dollardır və 
beynəlxalq valyuta rezervlərinindən 
çoxdur.

Eks ert rəyi

Müqayisəli təhlil

Ukraynada muzdlu  
rusların sayı artacaq

Rusiya ilin sonunadək Ukrayna ərazisindəki qoşunlarının sayını artıracaq. 
Böyük Britaniya Müdafiə Nazirliyinin hesablamalarına görə, Rusiya ordusu 
ilin sonuna qədər 420 min müqaviləli əsgəri cəlb etmək niyyətindədir. ABŞ-ın 
analitik mərkəzi ISW isə hesab edir ki, 2024-cü il seçkilərinə qədər heç bir 
səfərbərlik olmayacaq.

Ukraynadakı Rusiya əsgərləri barə-
də Rusiya prezidenti ladimir Putin də 
açıqlama verib. O, çərşənbə axşamı 
bildirib ki, son aylarda 250 min nəfər-
dən çox rus könüllü olaraq silahlı qü-
vvələrə qoşulub: “Hər gün 1000-1500 
rusiyalı orduya qoşulmaq üçün könüllü 
müqavilələr bağlayır”.

Hazırda Ukraynada nə qədər rus 
əsgəri var

Ukrayna Müdafiə Nazirliyinin Baş 
Kəşfiyyat İdarəsinin rəis müavini adim 
Skibitski bildirib ki, Rusiya hərbçiləri 
işğal olunmuş Ukraynada 420 min-
dən çox hərbçi cəmləyib. Bura Rusiya 
Qvardiyası və digər bölmə və struk-
turlar daxil deyil  beləliklə, bu rəqəm 
Ukraynadakı müharibədə iştirak edən 
Rusiya qüvvələrinin ümumi sayını tam 
əks etdirmir. Onların sayı daha çoxdur. 
Sentyabrın 11-də Ukrayna və Britaniya 
hərbi rəsmiləri bildiriblər ki, daha çox 
rus hərbçiləri gələ bilər.

Böyük Britaniya Müdafiə Nazirliyi 
bildirib ki, Rusiya ordusu 2023-cü ilin 
sonunadək müqaviləli əsgərlərin hesa-
bına iki dəfə arta bilər.

Bu arada Ukrayna işğal altında 
olan Sevastopola hücum edib. Bu 
şəhərə gecə hücumu zamanı Orco-
nikidze gəmiqayırma zavoduna raket 
zərbəsi endirilib.  Hücum nəticəzində 
zavod əməkdaşlarından 2 nəfər ölüb, 
26 nəfər yaralanıb. Dənizdəki Rusiya 
gəmiləri də pilotsuz təyyarələrin hücu-
muna məruz qalıb. Bu barədə Rusiya 
Müdafiə Nazirliyi məlumat yayıb. Bildi-
rilib ki, iki gəmi– böyük desant gəmisi 
və sualtı qayığı zədələnib.

Yerli sakinlər şəhərdə ən azı 7, sə-
mada isə çoxlu parıldamaların olduğu-
nu bildiriblər. Bu da Rusiya hava hücu-
mundan müdafiənin zəif işini göstərir. 
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Özbəkistanın paytaxtı Daşkənddə 2023-cü ildə Şuşa şəhərinin Türk dünyasının 
mədəniyyət paytaxtı elan edilməsi münasibətilə “Ozarbayjonning qadimiy 
Shusha shahri Turkiy dunyoning madaniy poytaxti” adlı xüsusi poçt markası 
buraxılıb.

Özbəkistanda Șușa markası

Heydər Əliyev adına Azərbaycan 
Mədəniyyət Mərkəzinin layihəsi və 

zbəkistanın müvafiq dövlət qurum-
larının dəstəyi nəticəsində ərsəyə 
gəlmiş “Azərbaycanın qədim Şuşa 
şəhəri – Türk dünyasının mədəniyyət 
paytaxtı” adlı poçt markasının zbə-
kistan Mərkəzi Poçtu tərəfindən daxili 
və beynəlxalq dövriyyəyə buraxılması 
nəzərdə tutulub.

Xüsusi dizaynla hazırlanmış poçt 
markasının üzərində Şuşa qalası, 
Azərbaycan bayrağı, Qarabağın tacı 
olan Şuşanın füsunkar təbiəti, başını 
duman almış əzəmətli dağları, əslən 

şuşalı olan Azərbaycanın mədəniyyət, 
ədəbiyyat və incəsənət xadimləri, milli 
musiqi alətlərimiz (qaval, tar, kaman), 
Qarabağın, Şuşanın və qazanılan 
Zəfərin rəmzi olan “Xarıbülbül” çiçəyi 
təsvir olunub.

Qeyd edək ki, Daşkənddə və Bakı-
da təqdimat mərasimlərinin keçiriləcəyi 
poçt markası hər iki ölkənin dövlət və 
hökumət nümayəndələrinə, eləcə də 
muzeylərinə göndəriləcək.

Xatırladaq ki, TÜRKSOY tərəfin-
dən Şuşa şəhərinin Türk dünyasının 
mədəniyyət paytaxtı elan edilməsi 
ilə əlaqədar bu il Heydər Əliyev adı-
na Azərbaycan Mədəniyyət Mərkəzi 
bir neçə layihə həyata keçirib. Bu la-
yihələrə “Şuşa günləri” (Beynəlxalq 
Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondu, iki 
ölkənin Mədəniyyət nazirlikləri ilə bir-
gə) tədbiri, “ ikipedia”da özbək dilində 
Şuşa haqqında bölmələrin yaradılması, 

zbəkistan Kİ  nümayəndələrinin Qa-
rabağa – Şuşaya media-turlarının təş-
kil edilməsi daxil olub. Yaxın zamanda 
isə bir neçə dildə Şuşaya həsr olunmuş  
ensiklopedik kitab çap ediləcək.
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Gürcüstandakı soydașlarımıza  
ana dilində dərsliklər göndərilib

Elm və Təhsil Nazirliyi  Gürcüstanın Azərbaycan dilində tədris aparılan 
məktəblərinə 18 adda 21 min 402 nüsxə dərslik göndərib. Dərsliklər dünən 
Gürcüstanın Təhsil və Elm Nazirliyinə təhvil verilib.

Qeyd edək ki, ana dili və 
ədəbiyyat dərsliklərinin müba-
diləsi “Azərbaycan Respubli-
kasının Təhsil Nazirliyi ilə Gür-
cüstanın Təhsil və Elm Nazirliyi 
arasında təhsil sahəsində əmək-
daşlıq haqqında Saziş” əsasın-
da həyata keçirilir. Son 5 ildə 
nazirlik tərəfindən 105 min 913 
nüsxə dərslik və metodiki vəsait 
Gürcüstanın Azərbaycan dilin-
də tədris aparılan məktəblərinə 
göndərilib.

Gürcüstanın Təhsil və Elm 
Nazirliyinin Strateji planlaşdırma və 
beynəlxalq əlaqələr departamentinin 
rəhbəri Kaxa Xondolişvili Azərbayca-
nın bu yardımını yüksək qiymətləndirib. 
Onun sözlərinə görə, Azərbaycanın 
Elm və Təhsil Nazirliyinin dəstəyi ilə 
Gürcüstandakı azərbaycandilli məktəb-

lərin bu cür dərsliklərlə təmin olunması 
məktəblilərin öz ana dillərinə marağı-
nın artmasında və onların daha savadlı 
vətəndaş kimi böyümələrində mühüm 
rol oynayacaq.

XQ

Admin
Машинописный текст
Xalq qəzeti.- 2023.- 14 sentyabr.- S.

Admin
Машинописный текст




